
DETERMINAZI0NE DEL DIRIGENTE

AD INTERIM DEL IV SETTORE
"ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI''

n.  24  8g     de]   2r4  0TT,   2024

e
Bandiera Blu 2021

OGGETTO:  OGGETTO:  Società in  house "GE.S.CO.  SRL"   -  Contratto  di  affidamento  dei  seivizi
strumentali di pulizia degli  immobili comunali, dei servizi igienici pubblici e degli impianti spoilivi di
competenza  del  Comune,  di  custodia  e  vigilanza  dei  siti  museali  e  degli  immobili  comunali  e  della
logistica    (manutenzione  verde  pubblico  -  afrissione  e  segna]etica  strada]e  -    pronto  intewento  a
supporto   uffici   comunali,   attività   varie   di   piccoli   allestimenti   e   ripristini,   piccoli   ìnteNenti   di
manutenzione, interventi di facchinaggio) -Liquidazione  fattura n. 4mA de] 10.09.2024

IL RESPONSABILE E.Q. -U.0.7
ECOLOGIA E POLITICIIE AMBIENTALI

Premesso che:
-  con  Deliberazione  n.   14  del  25.03.2024,  il  Consiglio  Comunale ha appTovato  l'Allegato  A  contenente  le  modifiche

statutarìe de]la società in house Modica Acque e Depurazione S.r.l.;
-l'art.13  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  Testo  Unico  degli  Enti  Localì"  sancisce  espressamente  che:  "Spef/o#o  a/

Comune tuite  le funzioni  amministrative  che riguardano  la popolazione  ed  il  [erritorio  comunale,  precipuamente  nei

sei[ori  organici  dei  servizi  alla  persona  e  alla  comuni[à,  dell`asseito  ed utilizzazione  del  territorio  e  dello  sviluppo

economico.  salvo quanto non sia espressamente  attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regioi'iale,  secondo  le

r/.spe//j.ve c.ompe/ewe" e pertanto  la società in houseg  costituita con atto notarìle presso lo studìo della Dr.ssa Giovanna

Falco  Rep.  39598,  registrato a Ragusa in  data 07/05/2024 al  n.  1473,  rappresenta l"e7!/e s/r#mew/c7/e de//'£#/e J,occ!/e

dotato di personalità giuridica,  di autonomia imprendiioriale e di proprio s[atuto, apprcivato dal Consiglio Comunale".,
-   con   il   verbale  dì   Assemblea  della   Società  "MODICA   ACQUE   e   DEPURAZIONE   S.R.L."   del   09/04/2024   in

esecuzione  della  delibera di  consiglio  Comunale  N.  14  del  25/03/2024,  sono  state modificate  la  denominazione  de]la

Socìetà  "MODICA  ACQUE  e  DEPURAZIONE  S.R.L."  in  "GE.S.CO.   SRL"  (acronimo  di  GESTIONE  SERVIZI

CONTEA)  e   l'oggetto  sociale,   prevedendo  i  servizi  strumentali  che   la  Società  può  svolgere,  rìtenuti   strettamente

necessari per le finalità istituzionali dell'Ente e per una gestione ottìmale e  un maggiore efficientamento deg]i stessi;
-     con   prowedimento   n.   134   del   28.05.2024,   la  Giunta  Municipale   ha  deliberato   per  il   periodo   decorrente   dal

22.04.2024  e  fmo  al  3l.Ì2.2026  l'affidamento  alla  predetta  Società  "GE.S.CO.  srl"  dei  sottoelencati  servizi  ritenuti

funzionali  e  utili   sul  piano  della  convenienza  economica  e  della  sostenibilità  finanziaria,  nel  rispetto  dei  princjpi

fondamentaìi   dell'efficienza,   dell'efficacia   e   dell'economicità   dell'attività   amministrativa   dell'Ente,   e,   pertanto,

necessari peT il perseguimento delle fmalità istituzionali dell'Ente:

>    pulizia  degli  immobili  comunali  in  possesso  e/o  in  uso  dell'Amministrazione  Comunale,  dei  servizi  igienici

pubblici e degìi  jmpianti sportivi di competenza del Comune;
>     custodia  e  vigilanza dei  siti  museali  e  degli  immobili  comunali  in  possesso  e/o  in  uso  dell'Amministrazione

comunale;

>     logistica  (manutenzione  verde  pubblico  -  servizio  di  affissione  e  segnaletica  stradale  -  pronto  intervento  a

supporto  uffici  comunali,  attività  varie  di  piccoli  allestimentì  e  ripristini,  pjccoli  interventi  di  manutenzione,

interventi di facchinaggio);



Visto   il  contratto  n.  2848   R.A.P.   del   31.05.2024   stipulato  dalla  società  "GESCO  S.r.I."  e  il  Comune,   quale  socio

totalitario  e  fruitore  dei  servizj  stmmentali  e  delle  prestazioni  erogati,  per  il  periodo  decouente  da]  22.04.2024  al

31.12.2026;

Vista  la  determina n.Ì274  del  04.06.2024,  con  la  quale  è  stata  impegnata  la  somma dì  €  1.155.986,60,  quantificata,  in

via presuntiva,  per  il  periodo  22  aprile  -31  dicembre  2024,  da  rendjcontare  a  consuntivo  al  31  dicembre  2024,  quale

corrìspettivo per lo svolgimento dei  servizi  sopra ìndicati, comprendente  i costi del personale sulla base dei dati prodotti

dal Consulente della Società (stipendi, TFR, oneri rìflessì, tredicesima, quattordicesima) e le spese di funzionamento dei

servizi affidati comprensiva di  IVA a] 22% e di ogni altra imposta e contributi di  legge;

Vjsti:

>    l'art.147  quarter del  d.lgs 267/2000,  come modificato dalla legge 213/2013,  dj  conversione del  D.L.174/2012,

che prescrive i controlli sulle socjetà partecipate non quotate;

>    il  coiTìma 2,  del  superiore  articolo,  secondo  cui  l'Amministrazione  deve  defmire  preventivamente  gli  obiettivi

gestionali  della  società  partecipata,   secondo  parametri  qualitativì  e  quantitativi,  ampiamente  descritti  con
l'assegnazione dei servjzi nel predetto contratto n. 2848  R.A.P.  del 31.05.2024;

Dato atto che:
-       con  la detemina dirigenziale n.  2244  e n.  2245  del  05.09.2023  è  stato  attribuito al  geom.  Scollo Giorgio e alìa

sottoscritta l'incanco di Elevata Qualificazione rispettivamente dell'Unità Organìzzativa n. 6 "Manutenzione e

Randagismo   e   n.   8   "Ecologia   e   Politiche  Ambientali"   del   111   Settore   Tecnico  di   cui   all'Organigramma

approvato con Deliberazione della G.C. n° 50/2023:
-       con   la  Deliberazione   della  Giunta  Comunale  n°   173   del   09.07.2024  relativa  all'approvazione  del   nuovo

Organigramma  comunale  in  rifoma  di  quello  approvato  con  Deliberazione  della  G.C.  n°  50/2023,  è  stata

deliberata  I'assegnazione  della Sezione relatjva alle  Società Partecipate nel  Settore  IV,   denominato "Ecologia

e   servìzi   manutentivi"   nell'ambito   del   quale   insistono   l'Unità   Operativa   U.O.C.   n.   6   "Manutenzioni   e

randagismo",  cui  è demandata ]'organizzazione dei  servizj  di  manutenzione espletati  da]la Società  in  house
"GE.S.CO.   SRL"     e   l'Unità  Operativa   U.O.C.   n.   7  -  Eco]ogìa  e   Politiche   Ambientali,   cui,   invece,   è

demandata I'attjvjtà di coordinamento;

Vista  ]a fattura n.  4mA  del  10.09.2024 emessa dalla predetta Società "GE.S.CO.  S.  R.  L.",  dell'importo di € 73.200,00

di  cui € 60.000,00 per ìmponibjle  ed €  13.200,00  per IVA  aì  22%,  quale anticipazione per i  servizi  erogati  nel  mese  di

Agosto 2024;

Dato atto che la superiore somma di € 73.200,00 trova copertura nelle somme impegnate con ]a determina n.  ]274 del

04.06.2024, impegno n. 937/2024, Cap. 956/1  del  Bilancio 2022 -2024 esercizjo autorizzatorio 2024;

Visto  l'art.1,  comma  629,  lett.  b)  della  L.  n°]90/2014  (legge  di  stabilità  2015)  che  introduce  nuove  disposizioni  in

materia  di  versamento  di  lvA  reìativamente  a]le  fatture  emesse  nei  confronti  delle  Pubbliche  Amministrazioni  (c.d.
"split payment");

Viste:

Ia  detemina  dirigenziale  n.  2245  del  05.09.2023,  con  la  quale  è  stato  attribuito  alla  sottoscritta  l'incarico  dj

Elevata Qualìficazione dell'Unjtà Organizzativa n.  8  "Ecologia e  Politiche Ambientali" del  11]  Settore Tecnico

di cui all'Organigramma approvato con Deliberazione della G.C. n° 50/2023;

la   Deliberazione   della   Giunta   Comunale   n°    173    del    09.07.2024   relativa   all'approvazione   del    nuovo

Organigramma comunale  in  nforma  di  quello  approvato con  Deliberazione della G.C.  n°  50/2023,  in  base  al

quale  la smttura organìzzativa dell'Ente è  stata completata di  un  ulteriore  settore,  Ì]  Settore  lv,   denominato



"Ecologia  e  servizi  manutentivi"  nell'ambito  del  quale  insiste  l'Unità  Operatìva  U.O.C.  n.  7  -  Ecologia  e

Politiche Ambiental i ;

-       la detemina sindacale n° 2005 del 05.09.2024 di attribuzione ad interim dj tutte le funzioni dirigenziali relative

al  IV Settore " Ecologia e servizi manutentivì" al  Segretario Generale pro- tempore dott.ssa Giuseppa Siìvana

Puglisi fino al  31.03.2025;

Dato atto che:
-       con  la predetta detemina sindacale n° 2005  de}  05.09.2024, è stato disposto che il  Segretario Generale  in tali

funzioni apicali dovrà essere supportato e coadiuvato dalle stesse figure già da ultìmo incaricate di U.O.C. n. 6

-Manutenzione e Randagismo   e di U.O.C. n. 7  - Ecologia e Politiche Ambientali;

pertanto  la  scrivente  già  incaricata  di  U.O.C.  n.  7  -  Ecologia  e  Politiche  Ambientali,  con  il  predetto  atto  n°
2005  del  05.09.2024,  è  contestua[mente  Ìncaricata  come  responsabi]e  dei  procedimenti  relativi  alla  predetta

U.O.C.  n.  7  e  dei  relativi  attì;

Ritenuto doversi prowedere in merito;

PROPONE
AL DIRIGENTE AD INTERIM

DEL IV SETTORE - "ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI''

1.     La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  costituisce  motivazjone,  ai  sensi  dell'art.  3

della legge 7 agosto  1990, n. 241, e dell'art.  3  della legge regionale 30 aprile  1981, n.10;

2.     Di liquidare e pagare, per quanto sopra,  la predetta somma di € 73.200,00 a valere sulla detta fàttura n. 4fl'A

del  10.09.2024, come  segue:

a)     alla Società "GE.S.CO.  S.  R.  L.",  Ia somma di € 60.000,00, quaìe anticipazione per i servizi erogatì  nel mese

di  Agosto  2024  -  sul  C.C.  acceso  presso  la  Banca  Agricola  Popolare  di  Ragusa - Agenzia  di  Modìca -

IBAN  IT94S0503684480CC020l 180218;

b)     all'erario,  l'IVA  relativa all'operazione  di  cui  in  premessa,  pari  ad €  13.200,00  ai  sensi  dell'art.17  -ter del

D.P.R. n. 633/72;

3.     Didareattoche:
-       la superiore somma viene corrisposta quale anticjpazione da sottoporre a rendicontazione in ordine al controllo

analogo che  l'Ente è tenuto ad esercitare in relazione ai servizi garantiti dalla Socie{à  in house e al personale in

attività,  alle  eventuali  inadempienze  o  ai  mancati  servizì  segnalati  dalla  Commissione  di  Controllo  che  sarà

appositamente  nominata  e  composta  dai  Dirigenti  o  loro  delegati  deì  1  e  del  lv  Settore  per  le  prestazioni

eseguite nel mese di Agosto 2024 e che l'esigibilità delì'obbligazione avverrà nel corrente anno 2024;

-       la  predetta  somma  di  €  73.200,00  risulta  essere  stata  impegnata  con  la  detemina  n.   1274  del  04.06.2024,

impegno n. 937/2024, Cap. 956/1  del Bilancio 2022 -2024, esercizio autorizzatorio 2024;
-       l'impegno apposto dal  Dirigente de]  settore fmanziario sulla presente deteminazione garantirà la disponibilità

di cassa relativa aìle somme  impegnate;

-       l'Ente  è  in  gestione  prowisoria  e  che  ai  sensi  dell'art.  163  del  D.  Lgs.  n°  267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  superiore

spesa   è   necessaria   ed   indispensabile   per   assicurare   la   regolare   prestazione   dei   predetti   servizi   ritenuti

funziona]i  e  strumentali  per  il    perseguimento  delle  finalìtà  istituzionali  e  il  raggiungimento  degli  obiettivi

gestionali,  strategici  ed  organizzativi  del]'Amministrazione  Comunale,  nonché  pubblici  e  essenziali  per  la
collettività,  che,  pertanto,  non  possono  essere  interrotti,   in   quanto   la  mancata  adozione  sarebbe  causa  di

possibili  disagi  per  l'igiene,  il  decoro  e  l'incolumità  pubblica  e  arrecherebbe  danni patrimoniali  gravi  e  certi

all'Ente;



4.     Di  dare  mandato  al  Funzionario  Responsabile  dell'Ufficìo  di  Ragioneria  di  prowedere  al  pagamento  della

superiore somma di € 60.000,00  (IVA al 22% esclusa pari a €.  13.200,00) alla sopra citata Società "GE.S.CO.

S.  R.  L.",  a mezzo  Bonifico  Bancarjo,  previe  le  verifiche di  cui  al  decreto del Ministero del]'Economia e delle

Finanze  1 s  gennaio  2008,  n.  40,  in  materia di  "Modalità di  attuazione  dell'art.  48-bis  del D.P.R.  29  settembre

1973  n° 602,  recante disposizionì  in  materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazionj;

5.     Di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  8  del  Codice  di  Comportamento approvato  con  delibera  di  Giunta Municipale

n. 285/2020,  che,  in ordine al presente atto, non  sussiste ipotesi di conflitto di interessi, di cui all'art. 6 bis de]la

1.  n° 241 /1990, come introdotto dall'ar[.  1, comma 41, della Legge  190/20 ] 2;

6.     Di dare atto che il presente prowedimento sarà pubb]icato:
-       all'Albo pretorjo comunale on-line ai  fini  della generale conoscenza;

~       nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente"  -  "Enti  Controllati",  del  sito  istituzionale  dell'Ente,  ai  sensi

dell'art. 26 del DLgs. n.  33/2013  e ss.mm.ii., nonché del]'art.  7, comma 4, del DLg§. n.175/2016 e ss.mm.ii.

11 Funzionario 11  Responsabile E.Q.`0'=#D'&O"L
IL DIRIGENTE AD INTERIM

DEL IV SETTORE - "ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI"

Vìsta la superiore proposta del Responsabile E. Q. -U. 0. C. 7. -Ecologia e Politiche Ambientali;

Attestata  l'insussistenza  a proprio  carico  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  nemmeno  potenziale,  né  di  situazioni

che determinano l'obbljgo di astensione in base al  vigente codice di comportamento;

Attestata   la  completezza   e   regolarità   dell'istruttoria  e   la  conformità   del[a  stessa  alle   disposizioni   di   [egge   e   ai

regolamenti attualmente vigenti, nonché il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione;

Vista  la Delibera del]a Giunta Comunale n.  ] 73  del 09.07.2024,  con  ]a quale è  stato approvato il  nuovo Organigramma

Comunale  ed  il  conseguente  assetto  organizzativo dell'Ente  in  strutture  di  1  livello -Settori  e  ìn  strutture  di  11  livello  -

Unità Operative Complesse (U.O.C.);

Vista  la determjna sindacale n° 2005  del 05.09.2024 di attribuzione ad interim  di tutte le fiinzioni dirigenziali relative al

[V  Settore "Ecologia e sewìzi manutentivi" al  Segretario Generale pro- tempore dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi fino

al  3 I .03.2025;

Visti:

-        laL.R.n°48/9i;

-        il Testo unico EE.LL. approvato con D.lgs n°267/2000 e s.m.i.;

-        il Testo unico delle nome in materia ambientale approvato con  D.lgs n°152/2006 e s.m.i.;

-        ilD.Lgs.n°36/2023;

-        l'art.   ]07  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  e  ss.  mm.  ii.  relativo  alle  ftinzioni  dirigenziali  a  rilevanza  estema esercitate

con  I'adozione dell'atto
-        l'OREL;

-        lo statuto comunale;

4



DETERMINA

1.     Di  approvare  la superiore  proposta di  prowedimento,  facendone  propria  la  motivazione  e  il  djspositivo,  che

qui si intendono integralmente riportatì e trascritti;

2.     Di  liquidare e pagare, per quanto sopra,  la predetta somma di € 73.200,00 a valere  sulla detta fattura n. 4/PA

de]  10.09.2024, come segiie:

a)     alla Società "GE.S.CO.  S.  R.  L.",  la somma di € 60.000,00, quale anticipazione per i servizi erogati nel mese di

Agosto  2024  - sul  C.C.  acceso  presso  la Banca Agricola Popolare  di  Ragusa - Agenzia  di  Modica -  lBAN

IT94S0503684480CC02011802 ] 8;

b)     all'erario,  l'lvA  relativa  all'operazione  di  cui  in  premessa,  pari  ad  €  13.200,00  ai  sensi  de]l'art.   17  -ter  del

D.P.R.  n.  633/72;

3.     Didareatto che:
-       la superiore somma viene corrisposta quale anticipazione da sottoporre a rendicontazione in ordine al controllo

analogo che l'Ente è tenuto ad esercitare  in relazione ai  servizi garantiti dalla Società in house e al personale in

attMtà,  alle  eventuali  inadempienze  o  ai  mancati  servizj  segnalati  dalla Commissione  di  Controllo  che  sarà

appositamente  nominata  e  composta  dai  Dirigenti  o  loro  delegati  del  1  e  del  IV  Settore  per  le  prestazioni

eseguite nel mese di Agosto 2024 e che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà nel corrente anno 2024;
-       la  predetta  somma  dj  €  73.200,00  risulta  essere  stata  impegnata  con  la  detemina  n.   1274  del  04.06.2024,

impegno n. 937/2024, Cap. 956/1  del Bilancio 2022 -2024, esercizio autorizzatorio 2024;

-       ]' impegno apposto dal  Dirigente del  settore finanziario sulla presente determinazione garantirà la disponibilità

di cassa relativa alle somme impegnate;
-       l'Ente  è  in  gestione  prowisoria  e  che  ai  sensi  dell'art.  163  del  D.  Lgs.  n°  267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  superiore

spesa   è   necessaria   ed   indispensabile   per   assicurare   la   regolare   prestazione   deì   predetti   servìzi   ritenuti

ftmzÉonali  e  strumentali  per  il    perseguimento  delle  finalità  istituzionali  e  jl  raggiurigimento  degli  obiettivi

gestionali,  strategicj  ed  organizzativi  dell'Amministrazione  Comunale,  nonché  pubblici  e  essenziaìi  per  la
collettività,   che,  pertanto,   non  possono  essere  interrotti,   in  quan{o   la  mancata  adozione  sarebbe  causa  di

possibili  disagi  per  l'igiene,  iL  decoro  e  ]'incolumità  pubblica  e  arrecherebbe  danni  patrimoniali  gravi  e  certi
all'Ente;

4.     Di  dare  mandato  al  Funzionario  Responsabile  dell'Ufficio  di  Ragioneria  di  prowedere  al  pagamento  della

superiore  somma  di € 60.000,00  (IVA  al  22% esc]usa  parj  a €.13.200,00)  alla  sopra citata  Società  "GE.S.CO.

S.  R.  L.",  a mezzo  Bonifico  Bancario,  previe  le verifiche  di  cui  al  decreto  del  Ministero  dell'Economia e  delle

Finanze  ls  gennaio  2008,  n.  40,  in  materia  di  "Modalità  di  attuazione  dell'art.  48-bìs  del  D.P.R.  29  settembre

1973  n° 602, recante disposizioni  in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;

5.     Di dicliiarare, ai sensì dell'art.  8 del Codice di Comportamento approvato con delibera di Giunta Municipale n.

285/2020,  che,  in  ordine al presente  atto, non  sussiste  ipotesi  di  conflitto di  interessi,  di  cui  all'aii.  6  bis della 1.

n° 241/1990, come introdotto dalì'art.  1, comma 41, della Legge  190/2012;

6.     Di dare atto che il presente prowedimento sarà pubblicato:
-       all'Albo pretorio comunale on-line ai fini della generale conoscenza;

-       nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente"  -  "Enti  Controllati",  del  sito  istituzio

dell'art. 26 del DLgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché dell'art. 7, comma 4, del

11  Dirigente

(dott.ssa

d interi

le  dell'Ente,  ai  sensi

5/2016 e ss.mm.ii.

IV Settore

Puglisi)



SERVI ZIO FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

Ai   sensi  dell'art.  53  della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

dall'art.     12    L.R.

Favorevole/Co
Modica, li

0/2000,    sotto    il    profilo    della   regolarità    contabi

2 4   0TT' 11 Respons

VISTO PER LA LIQUIDAZI0NE

si    esprime   parere

di Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.



ALLEGATO "A"

TRASPARENZA ATTI AMMINISTRATIVI

Pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del   D.Lgs.14/03/2013 n. 33

Determinazionen.  2428     del    2,4   0TT,   2o24

Beneficiario Società "GE.S.CO. S. R. L.",

Indirizzo Piazza Principe di Napoli,  17

P. IVA / Codice Fiscale 01 743 690883

Importo vantaggio economico € 60.000,00

Norme di riferimento deLl'attribuzione Società in house ~ affidamento diretto

Settore Competente IV Settore

Dirigente del Settore Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi

Responsabile del Procedimento Dott.ssa Vincenza Di Rosa


